
z l á t á š e d e s á t á

MichaI Svatoš

STUDENTSKÉ MAJÁusv
ŠeorsnrÝcH LET

,, M :#;, i,,; ! i,,,f:i,,, :i:iíÍ!,ffi,, i::i} ť::, *
dokonce zcela zanedbala zpracování otázky tak dťtležité jako byly stu-
dentské slavnosti, včetně Majáles,,, napsa| vpňedvečen studentského
majá|esu roku 1956 do univerz i tního časopisu děkan tehdejší
Fi|osofické-historické faku|ty Kanlovy univerzity Mirko 0čad|ík'1 A mě|
pravdu, nozhodně pokud jde o vypsánÍ historie studentsklch majáles ,
protoŽe dějiny studentského hnutí zrjrstáva|í stá|e jedním z mnoha desi.
derat českého dějepisecwí', A pňitom jde o téma, které nepostrádá
nejen na zajímavosti ' a|e ani na aktuá|nosti, uvědomíme-|i si, Že stu.
dentstvo sehná|o v moderních dějinách česklch zemích ti|ohu mnohdy
téměĎ k|íčovou. omezím-|i Se pouze na naše sto|etÍ, nelze nevzpome-
nout události, které nás|edova|y po pohňbu studenta Jana op|eta|a
v roce 1939, na rezistenci student v unoru 1944, na tzv. strahov-
ské udá|osti roku ,]967, které by|y pňedzvěstíPraŽského jara, na oběť
studenta Jana Palacha a nakonec ani na studentskou demonstraci
17. |istopadu roku 198s, ktená se ukáza|a b1ft oním pověstnym
bodem zvratu našich ne|novějších dějin.

Se studenty' jejich zptisobem Života a jejich sociá|ní ro|í je spojeno
nejedno literární k|išé a poh|ed na studentstvo patňí k typick/m mltŮm
české myš|ení.3 VzpomeĎme jen na Jiráskovu Filosofskou historii, v níŽ
české studentstvo je pňímo ztě|esněním neohroŽeného národního
zápasu a odpot"u pt.oti germanizaci. Mltus českého studenta tvoňí
hodnotÍcí soudy typu ,,budoucÍ zárodek české inteIigence*, ,,chlouba
národa.., spojované automaticky s pňedstavou,,studentské chudoby..
a ,,nevázaného veselí.., aIe také ',hospodští pova|eči,. či ,,lehkomyslní
rozhazovači nodičovsklch peněz.' ' Studentstvo |e českou spo|ečnostÍ
pňine|menším od minu|ého sto|etÍ chápáno jako prvek spo|ečenské
nonkonformity, studenti 1sou spo|ováni s po|itickou rezistencí' Jejich

z | a t á Ě 6 d e s o t á

foto: archiv

h|avní devízou je v|astně jejich ,,m|ádí.., tedy fakt, za kter! ani nemohou.
Studentstvo by|o a 1e vnímáno jako značně mobilní sociá|ní vrsWa, coŽ
je dáno jistou ,,nezakoWeností,' studenta, samotnlm faktem, Že stu-

dent není Žádné povo|ání, jen dočasnlm stavem pňed budoucím povo-

|áním.
A studentské majá|esy 1sou pňímo ztě|esněnÍm takou/ch myš|enko-

vych stereotypťr. Kdysi na počátku by|y ma;á|esy slavnostmi stňedo-

ško|ské m|ádeŽe, která se odebra|a se svymi učite|i do pňírody, aby

zpěVy, tancem a veršovánkami uvÍba|a, tak ;ako |itomyš|ští gymnasisté

v Nedošínském há|i, prÍchod jara' Ze se to neobešlo bez pohoršení

města a pánri měštanostr]r, bez pou|ičních randá|ťr, bez pitek, bez

skandá|ních h istorek a mnohdy ani  bez nás|edného disc ip| inárního
potnestání ,,pánri študiosri.., rozumí se v Čechách samo sebou.

A právě na tuto tradici naváza| pr.vní ve|k! pová|ečn.| majá|es V noce

1956. Zmíněn! muzikoIog Minko očad|Ík vystihl charakter student-

sk ch majá|esri, kdyŽ v nich vidě| pr"ojev studentské opozice, v pade-

sáb/ch |etech pochopite|ně tĎídně motivované.o V roce prvního ,,tánÍ.
komunismu po XX||. sjezdu Komunistické strany Sovětského svazu Se

StudentskÝ majá|es sta| v|astně jedním z prvních vidite|n./ch pro|evŮ

eroze komunist ického nežimu v Českos|ovensku. By| očekáván

4 M' očad|Ík cit' č|ánek Neméně pozoruhodn./ je auto.ÚV postňeh 'A proto slá|e Ma]ales trvalá a šiňr|a se' ač V|astně nikdo nevědě|' co

Vlastně Maples by|y a maií bÝt..

1 M' očad|k: Maja|es budou' |n LJN|VERS|TA KARL0VÁ' n || č 8 (2o duben 1s56]' stn 3'

2  Dě j iny  Un iverz ty  Kar lo ry  |V  '191B.1g8g '  Red,  J ,  Havránek Z  Pousta '  P r3h3 1ss8 '  sn  313 á  318 '  za$zu iící  praŽské majá lesy  do

širšího konEftU yivoje studenEkého hnutÍ

3  A . J i r á s e k : F i | o s o f s k á h i s f u r i e ' | | U s b a c e J o s e f K a š p a c P r a h a 1 s 5 5 ' a | ' s h 7 3 . 1 1 9 '

,,Lidi, bud'me veselÍ, stňedověk je pryě!..



z  I  a  t  á  . . .  š  e  d  e .  s  á  i  á

Micha| Svatoš

STUDENTSKÉ MAJALESY
ŠeoesÁrÝcH LET

,, M :#;, i ",; ! i,#i,, :i:,, Iii! ̂#il, "j : :i;ťi',,:j
dokonce zcela zanedbala zpracování otázky tak dťtleŽité jako byly stu-
dentské slavnosti, včetně Majáles,,, napsa| vpňedvečen studentského
majá|esu roku 1956 do univenzitního časopisu děkan tehdejší
Fi|osofické-historické faku|ty Kar|ovy univerzity Mirko očad|Ík.1 A mě|
pravdu, rozhodně pokud jde o vypsání histor.ie studentsklch ma;á|esri,
protoŽe dějiny studentského hnutí zrjstávajÍ stá|e ;edním z mnoha desi-
derat českého dějepisectvÍ., A pňitom jde o téma, které nepostrádá
nejen na zajÍmavosti, a|e ani na aktuálnosti, uvědomíme-|i si, Že stu-
dentsWo sehrá|o v modennÍch dě1inách česk.!'ch zemích u|ohu mnohdy
téměň k|Íčovou. omezím-|i se pouze na naše sto|etí, ne|ze nevzpome-
nout udá|osti, které nás|edova|y po pohňbu studenta Jana opIetaIa
V Í.oce 1939' na rezistenci studentr]r v unoru 194a' na tzv' strahov-
ské události t.oku 1967, které by|y pňedzvěstíPraŽského jar.a, na oběé
studenta Jana Palacha a nakonec ani na studentskou demonstraci
17. |istopadu roku 1s89' která se ukáza|a b t oním pověstnym
bodem zvratu našich nejnovějších dějin.

Se studenty' |ejich zprisobem Života a jejich sociá|ní ro|í 1e spojeno
nejedno |iterární k|išé a poh|ed na studentstvo patňí k ťypick.!'m m'ft m
české myš|ení." VzpomeĎme jen na Jiráskovu FÍlosofskou historii, v níŽ
české studentstvo je pĎímo ztě|esněnÍm neohroŽeného národního
zápasu a odporu proti germanizaci. Mftus českého studenta Woňí
hodnotícÍ soudy typu ,,budoucí zárodek české inte|igence.., ,,ch|ouba
národa'., spojované automaticky s pňedstavou,,studentské chudoby..
a ,,nevázaného veselí.,, a|e také ,,hospodští pova|eči.. či ,,|ehkomys|ní
rozhazovači rodičovsklch peněz.'. Studentstvo je českou spo|ečnostÍ
pňine';menším od minu|ého sto|etÍ chápáno jako prvek spo|ečenské
nonkonfonmity, studenti |sou spo|ováni s poIitickou rezistencí' Jejich

z l 6 l a š a d e g á t á

foto: anchiv

h|avní devízou je v|astně jejich ,,m|ádí,,, tedy fakt, za ktery ani nemohou.

Studentstvo bylo a je vnímáno jako značně mobi|ní sociá|ní vnsWa, coŽ
je dáno jistou ,,nezakoWeností.. studenta, samotnym faktem, Že stu-

dent není Žádné povolání, jen dočasnym stavem pňed budoucÍm povo-

|ánÍm.
A studentské majá|esy jsou pĎÍmo ztě|esněním tako\^i'ch myš|enko-

rnich steneotypri. Kdysi na počátku by|y majá|esy s|avnostmi stňedo-

ško|ské m|ádeŽe, která se odebra|a se srnimi učite|i do pĎírody, aby

zpěvy, tancem a venšovánkami uvÍta|a, tak jako |itomyš|ští gymnasisté

v Nedošínském háji, pňíchod jara' Že se to neobeš|o bez pohoršení

města a pán měšéanostŮ, bez pou|ičních randá|Ů, bez pitek, bez

skandá|ních historek a mnohdy ani bez nás|edného discip|inárního
potrestání ,,pánťr študiosŮ.., rozumí se v Čechách samo sebou.

A právě na tuto tnadici naváza| prvnÍ velk! pová|ečn! majá|es V noce

1956. Zmínény muzikoIog Mir"ko očad|ík vystihI charakten student-

sk.ych ma1á|esťr, kdyŽ v nich vidě| projev studentské opozice, v pade.

sábfch |etech pochopite|ně tňídně motivované.o V roce prvního ,,tání..
komunismu po XX||. sjezdu Komunistické strany Sovětského SVaZu Se

studentsk! majá|es sta| v|astně jedním z pnvních vidite|n.ych projevŮ

eroze komunist ického reŽimu v ČeskosIovensku. By| očekáván1 M '  očad|ík  Ma]a|es  budou '  |n  UN]VÉBS|TA KABLoVA '  n  | |  č 8  {2o duben 1s56] ,  s t r  3

2  Dě j iny  Un iverz i ty  Ka||ovy  |V  1918.1989,  Red J  Havránek '  Z  Po l s ta '  P raha ]9g8 '  s t .  313 a  318 '  zasazu lící  pražské na]á]esy  do

šršho konEÉu y'vo|e studenEkého hnutÍ

3 A J rásek: F osofská h storie ||Ustrace JoseÍ Kašpa| Praha 1 955' 4l' stn 73.1 ] 9'

4 M ' očad ík. ct člá nek, Nemén ě po,oruhod nÝ je a UtorŮv postĎeh .,A prolo sÉ |e Maja|es r.V6|á a šíňi|a se ač v ashě n lkdo nevědě| ' co

V|astně Ma|6|es bV|Y a mají b.;t'''

,,Lidi, bud'me veselí, stňedověk je pryě!..



z | a t é Ě e d s s á i a

foto: archiv

Z mnoha stran S patrnÝm napětÍm, kdyŽ reakce stnanickfch a m|áde-
Žnicklch or^gánŮ neby|a zpočátku jasná. Nakonec pňev|ád|o mÍnění, Že
trocha studentské Tecese nemŮŽe nikomu uškodit, takŽe i oficiá|ní
pňedstavite|é VysokÝCh ško| daIi souh|as k jeho konání. ovšem s pat-
ňičnlmi podmínkami: majálesovf pr" vod nesmí narušit veňejn! poňá-
dek, stipendia budou vyp|acena aŽ po majá|esu, aby pĎemíra peněz
nesvádě|a studenty k nadmÍrné konzumaci a|koho|u, 1inak se pochopi-
te|ně vyhroŽova|o discip|inárními postihy. To vše dí|em Žertem, dí|em
váŽně. o ma1á|esu se začalo m|uvit také veňejně, na stránkách novin.
Časopis lJniversita Karlova zača| pňipravovat čtenáňe na majáles pri-
pomínkou studentské hymny ,,Gaudeamus igitun,', seznamovaI s chy-
stan1im pnogramem a pňines| po Vzoru pnvomá;ouich prrivodŮ, ovšem
s neskrlvanou ironií seznam dopor.učenych majálesor,nj'ch hese|..
Většina z nich se pohybova|a v rovině tzv. komuná|ní satiry fza všech-
ny snad pňipomeřme dvě typická: ,,Za da|ší t"t]tst zaměstnanc nekto-
rátu!.. a ,,Kdo se v mensách stravuje pnoti t|oušéce bojuje!,.]. Najdeme
a|e i taková hesla, která ma1í otevňeně po|itick./ charakter, ref|ektující
povahu tehdejšího reŽimu Inapň. ,,Pusťte ministra mezi nás|' ',

z .|. .a, t á ',.|... ě.j.:é..'i,í.:.:]]]]]ii ].:ií:::]].á]']:.::l.{1.. 'e]':l::.]]].:ii]i.]i]l]]],]|']i{il.]

,,Funkcionáňi jsou v čele - vŽdycky, kdyŽ se někam jede|.. nebo ir.onické

,,Ať vzkvétá aparát Čsv - opora naší práce!..]. ostatně politickou
povahu mě|a všechna hes la,  i ta nejnevinně1šÍ, která s i  bra|a na mušku

kvalitu jíd|a V menze nebo praxi povinnlch studentsklch umÍstěnek.

Byla tota|itnÍmu reŽimu nebezpečná, protoŽe by|a projevem svobodné.

ho myš|ení, a to bylo V tehdejšÍ době na pováŽenou, neJi pňímo z|oči-

nem.
Pňípravy upouta|y pozonnost také praŽsk.fch zahraničních korespon-

dentr]r' informace se dosta|y i do zpnavodajsk.fch sluŽeb západních

státŮ, které v majá|esu po pr^ávu spatňova|y jednu z pnvních pňí|eŽitos-

tí k svobodnělšímu proievu dosud m|čící veňe.|nosti ' Tak se zachova|a

napň. v archivu amerického ministerstva zahraničí zevrubná reportáŽ

americké ambasády o pňípravě majá|esu, soupis hese| s jejich anglic-

k'ymi pňeklady a pokusem o analyzu ,,reformních', proudťt v českos|o-

venském studentském hnutí.6 Zpravodaj si pozonně všímá poŽadavkŮ

studentsklch rezo|ucí z pňe|omu dubna a května roku 1956, pňichá.

zejících vedle stavovsklch poŽadavk s ryze po|itick.fmi poŽadavky.

Studenti chtějí větší a ,,pravdom|uvnějšÍ. informovanost v tisku, roz.

h|ase a fi|mu, zákaz rušenÍ cizích vysíIaček, povo|ení dovozu zahnanič-

ní literatury, aIe i pravu formá|ního postavení po|itick'ych stnan, a jako

zjevn! oh|as nedávného Chruščovova projevu poŽadujÍ revizi nezákon-

n.ych po|itickych procesťr, potrestání zodpovědnlch vinÍkŮ a všeobec-

nou amnestii polit ick.Ím vězřr]rm. Pno atmosféru doby je pňíznačn!

pos|ední bod rezo|uce, kteny poŽaduje ,,Nehrát hymnu SSSB pŤi kaŽdé

pňíleŽitosti a sovětskou vlajku vyvěšovat pouze na dny 7. X. a 9. V.,'

PraŽsk.f majáles očekávala s ná|eŽib/m zájmem i po|icie. Ministr

vnitra vyda| 17. května roku ,l956 tajn.f rozkaz, jímŽ naňídi| od soboty

do pondě|í 19. aŽ 21. května pohotovost jedné tňetině pňís|ušníkŮ

všech sloŽek ministerstva vnitra, dis|okovanych v Praze, dvěma tňeti-

nám pak tzv. dosaŽite|nost a vytvoňi| speciá|ní po|icejní štáb, jehoŽ ňíze-

ním pověňi| svého prvního náměstka. Za ocitování stojí zdrjvodnění poli.

ce|ního rozkazu, jenŽ ie pňíznačnlm projevem onoho ,,dĎevěného ;azy-
ka.. českého stalinismu: ,,Agenturní zprávy i rŮzné signály ukazujÍ na

snahy reakce o zneuŽití politické nezralosti části vysokoškolského stu-

dentstva pŤi slavnosti Majátes.'. Beakční část studentŮ počítá s tÍm, Že

se jí podaŤí zvrátit tuto slavnast V protistátní',,

6 Dra f t resotut ionof rhep lenarymeerngof theun iverz i ryorgan iza tonot theczechos lovakYouthun ionat theun ivers i tyo fPedagogLgs

in  Praoue z  13 '  června 1956 '  u|ožená V arch ivu  The Depar tment  o f  S ta te ,  Wash]ngton,

5  c e |éčís |očasop i s LUNIVERS |TAKABLoVA ' n | 'č ' 10 t ] s ' k v ě t en1956 ]by |oV |a s t něVěnovánoma] á ] e su

5 4

,,Dneska tady kňiěíme, zÍtra za to sedíme!..



É.,ll. ll..]]l.].l]ia]]'],]]],,,e . .9|:.,,. i:. L...': B

foto: anchiv

Z mnoha stran S patrnÝm napětím, kdyŽ neakce stranicklch a m|áde-
žnick./ch orgán neby|a zpočátku jasná' Nakonec pňev|ád|o mínění, Že
trocha studentské necese nem Že nikomu uškodit, takŽe i oficiá|ní
pňedstavite|é vysok./ch ško| da|i souh|as k jeho konání. ovšem s pat.
ňičn.fmi podmínkami: majá|esov! pr.Ůvod nesmí narušit veňejn.!' poňá-
dek, stipendia budou vyp|acena aŽ po majá|esu, aby pňemíra peněz
nesvádě|a studenty k nadmírné konzumaci a|koho|u, jinak se pochopi-
te|ně vyhroŽova|o discip|inárními postihy. To vše dí|em Žertem, dí|em
váŽně. o majá|esu se zača|o mIuvit také veňejně, na stránkách novin.
Časopis lJniversita Karlova zača| pňipravovat čtenáňe na majáles pri-
pomínkou studentské hymny ,,Gaudeamus igitur'., seznamovaI s chy-
stanym programem a pňines| po Vzoru prvomájovych pnrivodri, ovšem
s neskr vanou inonií seznam doporučenych majá|esolnlch hese|.5
Většina z nich se pohybovaIa v rovině tzv. komuná|ní satiry [za všech-
ny snad pňipomeĎme dvě typická: ,,Za da|šÍ rrjst zaměstnancr] rekto-
rátu!.. a ,,Kdo se v mensách stravu'je pnoti t|oušéce bojuje!..]. Najdeme
a|e i taková hes|a, která mají otevňeně po|itick! charakter, ref|ektující
povahu tehdejšího reŽimu Inapň. 'Pusťbe ministna mezi nás|.',

z . j - , i i . ] ] ' ' , Í . . é ] ] ' . l . l . i : l . . . 1 , 6 . . . . . B : ' " . ] i l ] ] ' ] ' ] ] ' , . i ]

,,Funkcionáňi jsou v če|e - vŽdycky, kdyŽ se někam jede!.. nebo ironické

'At vzkvétá aparát Čsvt - opora naší práce!..J. ostatně po|itickou

oovahu mě|a všechna hes|a, ita nejnevinně|ší, kter^á si br.ala na mušku

kva|itu |ídIa V menze nebo praxi povinnlch studentsklch umÍstěnek.

By|a totalitnímu reŽimu nebezpečná, protoŽe byla pro1evem svobodné-

ho myš|ení, a to bylo v tehdejší době na pováŽenou, ne.|i pňímo z|oči-

nem.
Pňípravy upouta|y pozonnost také praŽsk.fch zahraničních korespon-

dentťr, informace se dosta|y i do zpnavodajsk.|ch s|uŽeb západních

stát , které v majá|esu po pr.ávu spatňova|y jednu z prvních pňí|eŽitos-

tí k svobodnějšímu projevu dosud m|čící veňejnosti. Tak se zachova|a

napň' v archivu amerického ministenstva zahraničí zevrubná repontáŽ

americké ambasády o pňípravě majá|esu, soupis hesel s jejich ang|ic-

k.fmi pňek|ady a pokusem o ana|yzu ,,reformních'. proudri v českos|o-

venském studentském hnutí.6 Zpravoda| si pozorně všímá poŽadavk

studentskych rezolucí z pĎe|omu dubna a května roku 1956, pňichá-

zejících vedIe stavovsk.fch poŽadavk s r^yze politick.ymi poŽadavky.

Studenti chtějí Větší a ,,pnavdomluvně1ší,, informovanost v tisku, roz-

h|ase a fi lmu, zákaz nušení cizích vysí|aček, povo|enÍ dovozu zahnanič.

ní |iteratury, a|e i Úpravu formá|ního postavení po|itick.Ích Stnan, a Jako
zjevn! ohlas nedávného Chruščovova pro|evu poŽadují revizi nezákon-

n.fch po|itick.fch procesŮ, potrestání zodpovědnlch viníkŮ a všeobec-

nou amnestii po|itick./m vězĎŮm. Pro atmosfér.u doby ie pňíznačn!

pos|ední bod rezo|uce, kter.f poŽaduje ,,Nehrát hymnu S5SB pŤi každé

pčÍtežitosti a sovětskou vtajku vyvěšovat pouze na dny 7' Xl' a 9. V''.

PraŽsk.| majá|es očekáva|a s ná|eŽitfm zájmem i po|icie. Ministr

vnitra vyda| ,] 7. května roku 1956 ta1n.f rozkaz, jímŽ naňídi| od soboty

do pondě|í 19' aŽ 21. května pohotovost jedné etině pňís|ušníkŮ

všech s|oŽek ministerstva vnitra, dis|okovanych v Praze, dvěma tňeti-

nám pak tzv. dosaŽite|nost a vyuvoňil speciá|ní po|icejnÍ štáb, jehoŽ ňíze-

ním pověňi| svého prvního náměstka. Za ocitování sto1í zdrivodnění poli.

cejního rozkazu, jenŽ je pňíznačnlm projevem onoho ,,dĎevěného iazy-
ka,. českého stalinismu: ,,Agenturní zprávy i rŮzné signály ukazují na

snahy reakce o zneuŽití politické nezralosti části vysokoškalského stu-

dentstva pŤi slavnosti Majáles.,. Beakční část studentŮ počÍtá s tÍm, že

se jí podaŤí zurátit tuto slavnost v protistátní'',

6 Draft resolution of the p|ena.y meeting of the univerz]ty oruanization oÍ the czechos|ovak Youth Union at the University of Pedagogigs

in P.eole 2 13' června 1 956 u|ožená v arch VU The Depa.tment of state Washington'

l i s t r3  vnŤa 2e 17 května 1956 č.  45] ,5  c e |éčís |očasop i s LUN|VEBS |TAKÁFLoVA ,n | ] 'č ' 1o t 19 ' k v ě t en , ] 956 ]by |oV |a s t něVěnovánoma] á l e su

9 4 .

,,Dneska tady kňiěíme, zítra za to sedíme!..



.  z  e |  a  t  é  ě  e  d  e  s  a  t  a

Nakonec ma;á|esornf prLivod, kter! prošeI od Staroměstského
náměstí do tehdejšího Parku ku|tury a oddechu Ju|ia Fučíka ve
Stromovce, obavy organizátorr] a doh|íŽite|Ů nap|ni|. NejenŽe nebyla
provo|ávána doporučená hes|a, nejenŽe nestači| kot.don mi|icionáňťl
a tajnlch a uniformovanych po|icistŮ, |emujícÍch trasu majá|esového
pr vodu, a|e k pňekvapení všech se pŮvodně ryze studentské akce
zÚčastnilo na Sto tisíc |idí. PraŽsk./ majáles roku 1956 asi ne||épe
Vystihuje s|avné hes|o ,'Nebojte se PraŽáci, ještě jsou tu študáci..,
které pak provázelo všechny majá|esy šedesát1ich |et. Květnová tisko-
vá konference pňedsedy v|ády Vi|iama Širokého se muse|a vypoňádat
i s dotazem dopisovatele New Yonk Times S. Grussona, kter./ poloŽi|
otázku, ko|ik by|o zatčeno studentr] během praŽského majálesu' Širo-
ky ne zce|a po pravdě odpovědě|: ,,NezavŤeli jsem ani jednoho studen.
ta' neuvalili jsme vazbu na nikoho a nemáme ani v Úmyslu zavírat nebo
trestat,,. Pod|e pňedstavite|e tehdejší moci se na majá|esu v|astně nic
nestalo, není pr! Žádnlm neštěstím, kdyŽ m|ad.!. č|ověk Samostatně
uvaŽuje a mys|í. Jiná věc ovšem je, zda se oficiá|ní reŽim mr]Že zuo-
toŽnit se studentskou kritikou'

ZdrŽe| jsem se dé|e u majá|esu roku 1956 jen proto' Že jsou v něm
obsaženy všechny prvky studentské nonkoformity nadcházejících |et.
JiŽ od počátku šedesátlch Iet, s jistotou od t.oku 1962 se schází praŽ-
ská m|ádeŽ kaŽdé prvého května navečer v Petňínsk17ch sadech
u pomníku K. H. Máchy. Pod|e vzpomínky pamětníka jiŽ od roku 1951
se pravide|ně po prvomájovém prrivodu odebra|i svazáci na PetňÍn, aby
zde zpěvem písní a pňedčítáním pokrokouj'ch básní prodIouŽiIi atmo.
sféru svátečnÍho dne. o deset |et později jsou však nevinná shromáŽ-
děnÍ ch|apcŮ a dívek v modrych koši|ích minu|ostí. A nezměnilo se jen
ob|ečení ÚčastníkŮ, a|e také jejich názony' Roku 1963 se jich na
Petňíně sešlo na 1'5oo, navíc pod bdě|.ym doh|edem po|icistri, pomoc-
nlch sbor Veňejné bezpečnosti a aktivistťr z ňad Českos|ovenskéno
svazu m|ádeže. Jen, co se setmě|o, vyuŽi|i pňí|ežitosti m|adí [bezpeč.
nostÍ i tiskem označovaní jako chu|igáni], aby zde zpívali trampské
písně, vwo|ávaIi hesla, která v dopoIedním prrivodu nezazněla,
a vysmívaIi se tajné i veňejné poIicii, o jejíŽ pňítomnosti nemě|i Žádnlch
pochyb.8 Za zv|ášé troufa|é povaŽovaI i  poI icejní reIace vyzvy
,,EsenbákŮm v čepici nat|učeme pa|ici - a těm bez čepice nat|učeme
ještě více!.. nebo ,,S SNB a mi|icí vydláŽdíme u|ici! ',, jeŽ by|y dŮvodem
po|icejního zásahu, pňi němŽ bylo zadr^Ženo 35 učastníkŮ, z nichŽ

8 Archiv M]nisterswa Vnitrc' A/2.23a (lnc]dent u pomnÍku K H Máchy 1 . května 1 963]

lll]]}#,]::.l]]l)lí{]p:::íl

z | a t á š e d e t á t á

,,... k žasu svazáck'fch organizátorri byl studentskrlm kráIem

zvolen americkÝ básník AlIen Ginsberg.....
foto: Pave| Vácha

sedm by|o označeno za iniciátory ce|é akce. I kdyŽ se po|ice|ní vyšet-

ňovate|é domnívaIi, Že nešlo o organizovanou skupinu, by|i nuceni

věnovat m|ádeŽi, zv|áště vysokoško|ské, zvyšenou pozornost, pnotoŽe

petňínskymi vyLnŽnostmi 'chu|igánťr.. se muse|o dokonce zab\ivat pred-

sednictvo Ústňedního rnj'boru Komunistické strany Českos|ovenska,
poŽadující na ministerstvu vnitra Účinnou nápravu.

o prvomájoln/ch setkáních v Petňínsklch sadech stejně jako o da|-

ších projevech nespokojenosti vysokoško|ské m|ádeŽe jedna|y i da|ší

komunistické organizace. Ustavu1ící konference vysokoško|ského t{bo-

ru KSČ, která se seš|a v |istopadu 1963, znamená určit! pt^ti|om

v poh|edu na vysokoško|áky. Postupně vítězí názor, Že studentská non-

konformita patňí k m|ádí, Že represi by mě|a Vystňídat diskuse a pňe-

svědčování.9 A pňedevším, studenti vysok.!'ch ško| začínají b.ft vnímáni
jako svébyuná součást stá|e ještě jednotné m|ádeŽnické organizace.

Postupně Se pnosazuje názor, jenŽ se stane tenonem ce|fch šedesá-

g Protoko| UstavujÍci konference Vysokoško|ského V'boru KsČ V Praze' konané dne 3 |stop6du 1s63. Arch]V h|' měsb Prahy, fond

Wsokoško]sk'y' sibor KsČ Praha, sign' o1o,/1.1 1



z | a t á š e d e s á t á

Nakonec ma1á|esornf pnrivod, kten! prošeI od Stanoměstského
náměstí do tehdejšího Panku ku|tury a oddechu Ju|ia Fučíka ve
Stromovce, obavy organizátorrj a doh|íŽite|rl nap|ni|. NejenŽe neby|a
provo|ávána doporučená hes|a, nejenŽe nestači| kordon mi|icionáňr]
a tainÝch a uniformovanlch po|icistri, |emujících trasu majá|esového
prŮvodu, a|e k pňekvapení všech se p vodně ryze studentské akce
zučastni|o na sto tisíc |idí. PnaŽsk.f majá|es roku 1956 asi nej|épe
vystihuje s|avné hes|o ,,Nebojte se PraŽáci, ještě jsou tu študáci.,,
které pak prováze|o všechny majá|esy šedesáblch |et. Květnová tisko-
vá konfenence pňedsedy v|ády Vi|iama Širokého se muse|a vypoňádat
i s dotazem dopisovate|e New York Times S. Grussona, kten.!' po|oŽi|
otázku, ko|ik by|o zatčeno studentŮ během praŽského majá|esu. Širo-
ky ne zce|a po pravdě odpovědě|: ,,NezavŤeli jsem ani jednoho studen-
ta, neuvalili jsme vazbu na nikoho a nemáme ani v umyslu zavÍrat nebo
trestat,,. Podle pňedstavite|e tehdejší moci se na majá|esu v|astně nic
nesta|o, není pr. Žádn.!m neštěstím, když m|ad.!' č|ověk samostatně
uvažuje a mys|í. Jiná věc ovšem je, zda se oficiá|ní reŽim m Že zro-
toŽnit se studentskou kritikou.

ZdrŽe| jsem se dé|e u ma1á|esu roku ,1 956 jen proto, že jsou v něm
obsaŽeny všechny prvky studentské nonkoformity nadcházejících |et.
JiŽ od počátku šedesátlch |et, s |istotou od roku 1962 se schází pr"aŽ-
ská m|ádeŽ kaŽdé prvého května navečer v Petřínsklch sadech
u pomníku K. H. Máchy. Pod|e vzpomínky pamětníka 1iŽ od noku 1951
se pravide|ně po prvomájovém pn vodu odebra|i svazáci na Petňín, aby
zde zpěvem písní a pňedčítáním poknokouich básní prodIouŽi|i atmo-
sféru svátečního dne. o deset Iet později jsou však nevinná shromáŽ-
dění ch|apcťt a dívek v modrych koši|Ích minu|ostí' A nezměnilo se ien
ob|ečení učastníkŮ, a|e také jejich názory. Boku 1963 se jich na
Petňíně seš|o na 1'5oo, navíc pod bdě|./m doh|edem po|icist , pomoc-
nlch sbor Veňe;né bezpečnosti a aktivistŮ z ňad Českos|ovenskéno
svazu m|ádeŽe' Jen, co se setmě|o' využi|i pňí|eŽitosti mladí [bezpeč-
ností i tiskem označovaní jako chu|igáni], aby zde zpíva|i trampské
písně' vyvo|ávaIi hes|a, která v dopolednÍm prŮvodu nezazněta,
a vysmíva|i se tajné i veňejné po|icii, o jejíŽ pňítomnosti nemě|i Žádnlch
pochyb. 'Za zv|ášť troufa|é povaŽovaI i  po l icejní neIace vyzvy
,,Esenbákr]rm v čepici natlučeme pa|ici - a těm bez čepice nat|učeme
ještě více!.' nebo ,,S SNB a mi|icí vyd|áŽdíme u|ici! '., |eŽ by|y dŮvodem
po|icejního zásahu, pňi němŽ by|o zadr"Ženo 35 Účastník , z nichŽ

z 1 á t á š e d e s á t á

,,... k rižasu svazáck'fch organizátor byl studentsk''m králem

zvolen americk'Í básník A!!en Ginsberg.....
foto: Pave| Vácha

sedm by|o označeno za iniciátory ce|é akce. I kdyŽ se po|ice1ní vyšet-

ňovate|é domnívali, Že neš|o o onganiZoVanou skupinu, byli nUceni

věnovat mládeŽi, zv|áště vysokoško|ské, zvyšenou pozornost, protoŽe

petňínsklmi ujtrŽnostmi ,,chu|igánŮ,' Se muse|o dokonce zab!ruat pĎed.

sednictvo Ústňedního rnj'boru Komunistické strany Českos|ovenska,
poŽadu1Ící na ministerstvu vnitna učinnou nápnavu.

o prvomájoln/ch setkáních v Petňínsklch sadech steině jako o da|-

ších pro1evech nespokojenosti vysokoško|ské m|ádeŽe iedna|y i da|ší

komunistické organizace. Ustavující konference vysokoško|ského t{bo-

r.u KSČ, která se seš|a v |istopadu 1963, znamená unčibf pr |om

v poh|edu na vysokoško|áky. Postupné vítézí názor, Že studentská non-

konfor^mita patňí k m|ádí, Že represi by mě|a vystňídat diskuse a pňe-

svědčování.g A pňedevšÍm, studenti vysok'fch ško| začínají b,yl vnímáni
jako svébytná součást stá|e ještě jednotné m|ádeŽnické organizace.

Postupně se prosazuje názor, jenŽ Se stane tenorem ce|fch šedesá-

9 Probko| Usbvu]ícÍ konference qsokoškolského wboru Ksc V Praze' konané dne 3, |isfupadu 1s63' Archiv hl' měsb Prahy' Íond

Wsokoško|sky u/bo. KsÓ Praha' sign 01o,/1.1 1 '8 ArchiV Minisbrcw8 vni á' A/2.23B [|ncident U pomnŘu K' H' Máchy 1 ' květns 1 s63]



z | a t a š e d e s a t a

tÝch |et. oficiá|ně dostane název ,,po|itika drivěry.', v souknomí je vy;ad-
Ďován da|eko v/stiŽnějším konstatováním: ,,jsou to pňeci naše děti*.
Kupodivu ste1ného názoru je i po|icie, 1íŽ 1e zjevně Sympatické, Že nebu-
de muset nási|ím zasahovat proti v|astním potomkŮm. JiŽ v noce
1962 vzniká na poÍicejní p dě zv|áštní naňízení pro práci mezi vysoko-
ško|skou m|ádeŽí' které by|o o dva roky později nahrazeno směnnicí,
poŽadující koordinaci činnosti všech poIicejních s|oŽek. Počátkem roru
1987 jiŽ i na ministerstvu vnitra zce|a pňev|ád| názon, Že represe
všechno nezmŮŽou, a tak je hIavní Úsi|í soustňedbváno pňedevším na
d s|edné s|edování studentského hnutí a studentsk;ich vtidcŮ. StátnÍ
bezpečnost vidí nadále svrij h|avní Úko| v odha|ování agentŮ a rozvědek
západních státŮ, v ,,zamezení škodlivého ideologického vlivu a pronikánÍ
burŽaasní ideologie do Ťad studující mládeže,,a v dokumentování tzv.
nepňáte|ské činnosti na vysoklch ško|ách pomocí po|icejních agentŮ,
stranicklch a svazácklch onganizací a akademicklch pňedstavite|Ů..o
Po| icejní směrnice poŽaduje dŮs|edné s|edování m|ádeŽnick lch spoIkŮ,
faku|tních časopisri a pnotagonistŮ studentského hnutÍ. Konstatuje
však, Že ,,v pŤeváŽné mÍĎe jde o osoby, jejichž jednání a činnost nejsou
mot,ivovány vyhraněnym nepfátelstvím v či našÍ republice, nyibrŽ jsou
dŮsledkem politické nevyzrálosti.'.''.

To vše stálo v pozadí nejs|avnějšího majá|esu šedesát1Ích |et, kter!
se kona| roku ,l 965' Pňíprava studentské s|avnosti by|a zv|áště peč|i-
vá' PraŽsk! onganizační vybon, veden! studenty Filmové akademie
muzicklch umění, dosta| pokyn, Že v noce dvacátého uiročÍ osvoboze-
ní Českos|ovenska reŽimu obzv|áště zá|eŽí na pok|idném prŮběhu majá-
|esu. Svazácké a stranické organizace by|y vyzvány, aby zajisti|y k|id
a poňádek a d stojn! prŮběh os|av. Po|icie navíc mě|a pro|omit poma-
|u jiŽ tradiční, po tňi r.oky se opakující, Stňetnutí m|ádeŽe s bezpečnos-
tí. Historie se opakova|a. Ste1ně jako v šestapadesátém zača| tisk pri-
pravovat praŽské akademiky na studentsk! pr vod Prahou. Pňida|a se
i oficiÓzní Mladá fronta, která jiŽ od konce dubna neferova|a o pňípra.
vě vo|by miss majá|esu a ve s|avnostním pnvomá1ovém čís|e uveňejni|a
pozvánku praŽsklch vysokoškolákŮ, jeŽ konči|a památnym post Scr|p-
tum ,,S|unce vychází dr.uhého května ve čtyňi hodiny tňicet minut..,11

1o NáVrhsměfnicepropfáciStBnaprobem6tcelYsokÝchškolze7.dubna1s67 kterÝWpracovala|] spÉVaH|aVníspráWStB'AfcnN

MV, A/14?3.

1 1 MLADA FBoNTÁ' n xl Č 1 04 z 1 , května T 965' UN|VEBSITA KÁRLoVA' n X] Č, 1 6 z 26' dubna 1 965 Žewlbně informova|a na

prvnÍchtňechstranách' 'cojsoumaiá]es' '  avč 1g'2oze7 če.Vna1965 pňines|6dvolstránkovoufotorepontáŽpodttulkem Ma]á]esse

podaňi|' ať žije MÁJALES 1 966,'

.  |  8  ' t .  á , ' ' l  ' . .  š  é , d . . . . .  o  . s '  . Ó .  t  '  á . . . l . .

V sobotu 1 ' května odpo|edne Se shromáŽdil i praŽští technici

v Dejvicích a na Kar|ově náměstí, ekonomové na ŽiŽkově a umělecké

ško|y a humanitní obory na Alšově nábňeŽí, odkud se vydaIi do centra

města na Staroměstské náměstí" Spo|ečně pak zamíňili na druhou

Stranu V|tavy do Parku ku|tury a oddechu. PrŮvod nedoprováze|a

pouze studentská po|icie se sa|ámovymi pendreky, aIe také na 15 uni-

formovanlch dvojic a 150 tajnlch profesioná|ťr' Více neŽ hodinu a pŮ|

trvající studentsky pr vod masek. a|egorickfch VoZťl a student skan-

dujících hes|a s|edovalo neuvěĎite|n'/ch 1 4a aŽ 15O tisÍc divákt]t, kteňÍ

pňih|ÍŽe|i vrcho|u ma1á|esového programu, jímŽ se sta|a vo|ba krá|e

majá|esu. K rjŽasu svazácklch organizátor by| studentsk'ym krá|em

Zvo|en americk'y básnÍk A||en Ginsberg, ktery právě pob.fva| v Praze.

Jak k tomu v|astně doš|o? Historka 1e to pro šedesátá |éta pňíznač-

ná. Studenti Českého vysokého učení technického se obráti l i na spi-

Sovate|e J. Škvoreckého s pnosbou, Zda by je ner.epr.ezentoval pňi

vo|bě krá|e majá|esu. Škvorecky sice odmít|, a|e doporuči| jim básníka

Al|ena Ginsberga, jenŽ se 29. dubna vráti| do Českos|ovenska po více

neŽ měsíčním pobytu v Sovětském svazu. Student praŽské techniky

a člen Akademické studentské rady JiňÍ MÚl|en odvez| Ginsberga na

míSto Srazu, tam no posadil i na a|egor.icky vŮz str^ojní fakulty ČVUT

a triumfá|ní cesta do Stromovky učiniIa z vousatého beatnika rázem

nejpopu|ár.ně|ší osobnost majá|esu roku 1965. Patňí k povaze stu-

dentsk.ích |egrácek, Že ještě na rn,istavišti by| krá| svrŽen a nahrazen

orotikandidátem stavební faku|ty Sed|áčkem. Vyjimečně V tom nehle-

de jmeŽádnépo| i t i kum.Vysos tněpo l i t i c k . /mčinemvšakby |anočníd i s -
kuse s krá|em majá|esu v H|ávkově ko|eji, která se protáh|a d|ouho

pĎes prvomájovou pŮ|noc. Ginsberg nešetňi| chvá|ou na praŽsk! majá-

l e s , n e t a j i l s e s v y m i a n t i p a t i e m i k m a r x i s m u a p o d p o ň i | s t u d e n t s k é
poŽadavky občanské svobody a univerzitní autonomie, t|umočené č|eny

A k a d e m i c k é s t u d e n t s k é r a d y a r e d a k t o r y s t u d e n t s k é h o č a s o p i s u
Buchar.

Ginsberg byl, jak jinak, pod doh|edem praŽské tajné policie, která ho

s|edova|a v|astně od chví|e,  kdy se 18.  unora 1965 po vyhoštění

z Kuby objevil v Praze' Policie zaregistrovala leho styky se spisovate-

Iem Škvoreckym, kr i t iky Kusákem a Hájkem, pňekladateIem

Jungwirtem a s|edova|a Soustavně 1eho pohyb po vinárnách, kavár-

nacn a divad|ech. Dva dny po ma.|álesu by| Ginsberg poprvé zatčen pro

da1né opi|ství fna záchytce ho však odmÍuli pňi1mout], 5. května pak

po|icejní autohlídkou po utěku a pronásledování znovu zadrŽen a obvi-

něn z vybrŽnictví, opi|ství, narkomanie a propagování homosexua|ity.



z | é t á š e d e s á l a
z | 6 t á š e d e s á t á

blch Iet. oficiá|ně dostane název ,.po|itika d věry,', v soukromí je vy;ad-
ňován da|eko u/stiŽnějším konstatováním: ,,jsou to pňeci naše děti.,.
Kupodivu steiného názoru je i po|icie, iíŽie zjevně sympatické, Že nebu-
de muset nási|Ím zasahovat proti v|astním potomkŮm. JiŽ v roce
1962 vzniká na po|icejní pŮdě zv|áštnÍ naňízení pro práci mezi vysoko-
školskou m|ádeŽÍ, které by|o o dva roky později nahrazeno směrnicí,
poŽadující koondinaci činnosti všech poIicejních s|oŽek. Počátkem roku
19E7 jiŽ i na ministenstvu vnitra zce|a pňev|ádl názor, Že repnese
všechno nezmŮŽou, a tak je hIavní Úsi|Í soustňedbváno pňedevším na
d s|edné s|edování studentského hnutí a studentskych vrjrdcŮ. Státní
bezpečnost vidí nadá|e svrirj h|avní Úko| v odha|ování agent a rozvědek
západních státŮ, v ,,zamezení škodlivého ideologického vlivu a pronikánÍ
buržoasní ideologie do ňad studujíCí mládeŽe', a v dokumentování tzv.
nepňátelské činnosti na vysoklch ško|ách pomocí po|icejních agentŮ,
stranicklch a svazácklch onganizací a akademicklch pňedstavite| ..o
Po|icejní Směrnice poŽaduje drJrs|edné s|edovánÍ m|ádeŽnick17ch spo|k ,
faku|tních časopisŮ a protagonistŮ studentského hnutí. Konstatuje
však, Že ,,v pŤeváŽné míŤe jde o osoby, jejichž jednání a činnost nejsou
motivovány vyhraněnym nepŤátelstvím vŮči naší republice, n brž jsou
d sledkem politické nevyzrálosti.'.,,.

To vše stá|o v pozadí nejs|avnějšího majá|esu šedesát ch |et, kter.!
se kona| roku 1965' Pňíprava studentské s|avnosti by|a zv|áště peč|i-
vá. Pražsk! organizační vybor, veden.í studenty Fi|mové akademie
muzicklch uměnÍ, dosta| pokyn, že v roce dvacátého vyročí osvoboze-
nÍ Českos|ovenska r.eŽimu obzv|áště zá|eŽí na pok|idném pnriběhu ma1á.
|esu. Svazácké a stranické organizace by|y vyzvány, aby zajisti|y k|id
a poňádek a d stojn! pr běh os|av. Po|icie navíc mě|a pro|omit poma-
|u jiŽ tradiční, po tňi roky se opakující, stňetnutÍ m|ádeže s bezpečnos-
tí. Histonie se opakovala. Ste1ně |ako v šestapadesátém zača| tisk pňi-
pravovat praŽské akademiky na studentsk! prrivod Pnahou. Pňida|a se
i oficiozní Mladá fronta, kter"á jiŽ od konce dubna refenovala o pňípra.
vě vo|by miss majá|esu a ve s|avnostním prvomá1ovém čís|e uveĎejni|a
pozvánku praŽsk./ch vysokoško|ák , jeŽ konči|a památnlm post scrip-
tum ,,S|unce vychází druhého května ve čtyňi hodiny tňicet minut...11

V sobotu 1 '  května odpo|edne Se shromáŽdiI i  praŽštÍ technict

v Dejvicích a na Kar|ově náměstí, ekonomové na ŽiŽkově a umě|ecké

ško|y a humanitnÍ obory na A|šově nábňežÍ, odkud se vydali do centra

města na Staroměstské náměstí' Spo|ečně pak zamíňi|i na druhou

Stranu V|tavy do Parku ku|tury a oddechu' Prr]rvod nedopnováze|a

pouze StUdentská po|icie se sa|ámovymi pendreky, aIe také na 15 uni-

formovanlch dvo1ic a 150 tajn.fch pr.ofesioná|Ů' Více neŽ hodinu a pŮ|

trvající studentsky prŮvod masek, a|egorickfch vozr]r a student skan-

dujÍcích hes|a s|edova|o neuvěňite|n.|ch ,l40 aŽ 15o tisíc divákťt, kteňí

prirrtizeti vrcho|u majá|esového prognamu, jímŽ se stala vo|ba kr.á|e

majá|esu. K uŽasu svazáckych or.ganizátor by| studentsk./m kná|em

,uoi"n u.u.ick! básník A|Ien Ginsberg, kter.f právě pobyval v Praze.

Jak k tomu v|astně doš|o? Histor"ka je to pr.o šedesátá |éta pňíznač.

ná. Studenti Českého vysokého učení technického se obnáti|i na spi-

sovate|e J. Škvoreckého s prosbou, zda by je nereprezentova| pňi

volbě krá|e majá|esu. Škvoreck! sice odmít|, a|e doporuči| jim básníka

A|lena Ginsber^ga, jenŽ se 29. dubna vr"áti| do Českos|ovenska po více

neŽ měsíčnÍm pobytu v Sovětském svazu. Student praŽské techniky

a člen Akademické studentské r.ady Jiňí MÚ||er odvez| Ginsberga na

mÍSto SraZU, tam ho posadil i na a|egoricky vŮz strojní fakuhy ČVUT

a triumfálnÍ cesta do Stromovky učini|a z vousatého beatnika rázem

nejpopulárnější osobnost majá|esu roku 1965. PatňÍ k povaze stu-

dentsk.Ích |egrácek, Že ještě na rnistavišti by| krá| svnŽen a nahrazen

o ro t i kand idá tems tavební faku | t ySed|áčkem.V . f i imečněv tomneh|e -
de1meŽádnépo| i t i kum.V l sos tněpo| i t i c k fmčinemvšakby |anočníd i s -
k u s e s k r á | e m m a i á | e s u v H l á v k o v ě k o | e j i , k t e r á s e p r o t á h l a d l o u h o
pňes prvomájovou pťr|noc. Ginsberg nešetňi| chvá|ou na praŽsky majá-

ies, netaji| se svymi antipatiemi k marxismu a podpoňi| studentské

poŽadavkyobčanskésvobodyauniverz i tníautonomie,t lumočenéčleny
A k a d e m i c k é s t u d e n t s k é r a d y a n e d a k t o r y s t u d e n t s k é h o č a s o p l s u
Buchar.

Ginsberg byl, jak 1inak, pocl doh|edem praŽské tainé policie, která ho

s|edova|a v|astně od chvÍ|e,  kdy se 18.  Únona 1965 po vyhoštěnÍ

z Kuby objevil v Praze' Policie zaregistrovala jeho styky se splsovate-

Iem Škvoreckym, kr i t iky Kusákem a Hájkem, pňek|adateIem

Jungwirtem a s|edovala souStavně jeho pohyb po vinárnách, kavár-

nach a divad|ech. Dva dny po majá|esu by| Ginsberg poprvé zatčen pro

uda1né opi|ství [na záchytce ho však odmít|i pňijmoutJ, 5. května pak

po|icejní autoh|ídkou po těku a pronás|edování znovu zadnŽen a obvi-

něn z wtrŽnicwí, opilství, narkomanie a propagování homosexuality.

10 NáWh směrn|ce p|o prác] stB na prob|emat|ce V^/sokÝch ško ze 7 dubna 1 967' kte| Wpracova|a l| spnáva H avní spfáry StB, Á|chN

MV A/14f3.

11  MDDAFRONTA  rXX |  č ' 1o4 , 1  k v ě t na1965  UN|VERS |TA$BLOVA  nx |  č  16 z26  dubná1965zev . ubně i n f o rmova |ana

p.VnÍch tĎech stranách 'co ]sou m8já|es. a \ č 19.2a ze 7 června 1 965 pĎ nes|a dvoustránkovou foto.eportáŽ pod t u|kem ,Ma]áles se

pod6ř i| '  ať žije MÁJÁLES 1 966.

9 4 .

s 9



z | a t á š e d e s a t a

Sedmého května by| pňedvo|án na po|icejnÍ oddě|ení pasťr a víz, kde mu
by|o sdě|eno , Že je v Českos|ovensku neŽádoucÍ osobou a musí ora-
mŽitě opustit nepubliku. Ještě t!Ž den neslavně skonči| pr.ažsk! pobyt
krá|e majá|esu nucenym od|etem do Lond1ina.  of ic iá lní zdŮvodněnÍ,
které byly předáno iamerickému vys|anectví, uvádě|o, že jiŽpŤi prvním
Ginsbergově pobytu si stěŽova|i na jeho nepňístojné chování a h|avně
na 1eho pt.opagaci narkomanie a homosexua|ity rodiče a |ékaňi nez|eti-
|1ich dětí, které utrpě|y psychickou Újmu pĎi styku s amer.ickym beatnt-
kem. Po|icejní zpr.áva r4is|ovně uvádí, Že k jeho vyhoštění pňispě|
GinsbergŮv denÍk, kter! mu by| odebrán pno podezňení z trestné čín-
nos t i . 12

Pňes všechnu nebfva|ou odváŽnost studentsklch hese|, přes maso.
vy charakter majá|esu a pĎes ,,potíŽe.. s krá|em majá|esu, hodnoti|a
většina [aŽ na kr.itické g|osy svazácké Mladé fronty pochopite|ně] stu-
dentsk! majá|es pozitivně. Jistě k tomu pňispě|a i učast nejvyššÍch
státních a str"anickych pĎedstavitelri, jak se tehdy ňíkalo, popu|árnÍho
ministra Školství a ku|tury Čestmíra Císaňe a tajemníka UV KSČ
V|adimÍr"a Kouckého. Dokonce i vnitno si pochva|ova|o novou koncepci
minimá|ní učasti uniformovanych a pňevahu těch druh ch' kter"é zpťr-
sobi|o, Že os|avy ',svátku práce.' neby|y po tňech |etech nar.ušeny ani
konf|ikty m|ádeŽe s po|icií na Petňíně. Po pr"avdě však dodejme, Že
StátnÍ bezpečnost se čini|a jiŽ pňed prvnim májem, kdyŽ pňedved|a
k t'nis|echŮm B83 osob, z nichŽ 55 iiŽ zŮsta|o v po|icejní vazbě.
Spokojeni moh|i bft i studenti, vŽdyt po d|ouhé době moh|i s větší či
menší dávkou strachu vyjádňi t  své názony hIas i t17m vo|ánÍm
,,Nenecháme s i  do toho m|uvi t . .  nebo , ,Majá|es nám povo| i|í ,  proto jsme
to roztoči|i... Všeobecnou ná|adu Vystih|o hes|o ,,Lidi, bud'me vese|í,
stňedověk je pryč|'.

Že se však V tomto bodě m!|i|i, patňí uŽ neodmys|ite|ně k i|uzím
šedesátlch |et. Z omy|u je totiŽ vyved| jiŽ nás|edujÍ 1 . květen r.orcu
1966. Toho r"oku se majá|es konal  1ako zce la of ic iá|ní akce Českos lo.
venského svazu m|ádeŽe s hes|y a transpanenty, schvá|enlmi majá|e-
sovym štábem, ukázněnlm pňesunem do Stromovky po masivní pro-
pagandě na stránkách časopisŮ Universita Karlova." a Studenťo '
Zájem studentŮ však by| o poznánÍ menší neŽ pňed rokem' motivován

12 Archrv MV A/s 243 {ma]á]es] a ^/9 774 ÍGnsberc)

13 UN|WFSTA KARL0VA I  X| '  1s65/6 '  N| ' .  16 .1 f  z  12  květn6 1966 Věnované pňÍp.avě  ma lé|esu V dašÍm čís|em časopsU L .

1 9 z e f  č e r v n a  T s 6 6 ] d o p l s Č t e n á ř e r e p r c d l k u j e t r e í n y u i | o k p r | h | i Ž e ] c Í h . d Í r á e , , T o n e n í m a j á | e s ' t o ' e M a t ě i s k á p o u t . . ,

1 4  P Ď e d e v š Í m o b . a z o v á | n f o . m a c e o p | Ů b ě h u m a j a l e s !  M a ] á e s y t u a k d e s ť ' ' i n  S T U D E N I r  | ' . 2 1 , 2 4  k v ě t n a T s 6 6 , s Í 4

t o o .

z ] a t á š e d e s á t é

ned věrou k oficiá|ně onganizovanym ,,akcím.' Čstv' za zaznamenání

stojí vo|ba krá|e majálesu, v nÍŽ zvítézl| herec M' Horníček nad kandi-

dátem ekonomŮ populárním komikem Effou a stavaňsk1im uchazečem,

nockorry?m zpěvákem Sed|áčkem' Majá|es sice proběh| bez incident ,

avšak hes|a jako, ,M|čet i  z|ato,  mluv i t i  pr  ser . .nebo, ,Dneska tady kňi-

číme, zÍ|ra Za to sedíme.,dáva|a tušit, Že by| ve stÍnu tvndého po|icej-

ního postihu po nočnÍm pnvomájovém konf|iktu s bezpečností.

Jako v minu|ost i ,  i  roku 1966 vše zača|o navečer.  1.  května

v Petňínsklch sadech u sochy K. H. Máchy, kde se shromáŽdi|o ke

tňem stovkám m|ad;ich, kteňí vykňikova|i otevňeně pr"otir"eŽimní hes|a

[,,B|aničtí rytíĎi pĎiše| váš čas, My chceme svobodu, Chceme novou

vládu, novou repub| iku. .] .  oko|o desáté hodiny večerní se vyda| i  na

pochod pňes Újezd, kde Strh|i v|ajky z tramva.jové rn/zdoby, aby s nimi

pochodovali pňes Jungmannovo náměstí, kde doš|o k prvním StĎetŮm

s policií, na Vác|avské náměstÍ k soše sv. Vác|ava, kde proběh|a

demonstrace vsedě, a odtud pňes Mr]stek na Kar|r]rv most, kde po pťt|.

noci doš|o na mostecké straně k tvrdému poIicejnímu zásahu. Tehdy

také by|o s|yšet znám! pokňik fGestapo, gestapoJ, kter./ dodneška pno-

vází pňítomnost po|icejních jednotek. Na místě by|o zatčeno 147

demonstrujících, da|ších 17 osob se dosta|o do rukou StB dodatečně

na zák|adě informací získanych rnfs|echy zadrŽenych. Po|icejní a soud.

ní postih by| rych|y a nemi|osrdny. Ještě v květnu bylo odsouzeno

téměň padesát r]častnÍkrj k trest m aŽ osmnácti měsíct] vězenÍ

a o jednání ostatních byli informováni zaměstnavate|é nebo ško|ské

Úňady. ReŽim zaznamena| s neskryvanym zděšením, Že nočního prvo-

májového pochodu Prahou se zÚčastni|o na pětapadesát studentŮ

stňedních a vysoklch škol, jejichŽ rodiče patňi|i k vysoké stranické

nomenk|atuĎe.
Roku 1967 se s i tuace opakova|a,  opět se seš|o as i  3oo m|ad.fch

1. května v Petňínsklch sadech, opět se zpíva|o, ozyva|a se hes|a proti

ČSM, Sovětskému SVaZu a proti ta1n!m. KdyŽ se však oko|o desáté

večer chtě|i vydat do města, po|icie by|a pňipnavena a shr.omáŽdění

rozehnaIa. Zatčena by|a jediná dívka, obviněná z vyLrŽností a opilství..5

Maiá|es toho roku nahradi|a organizovaná Účast vysokoškolákŮ V prvo-

1 5 A r c h i V M V A , / s 4 o 6 ' P o p i s p e t ř í n s k Ý c h U d á | o s t i . o k u 1 9 6 7 v y ' s t i ž n ě p o d a M ' K r e y s a , M ] n s t r u V n i t | a o h | e d n ě 1 T 6 4 , / 6 7 ' | n : s T U -

DENT r  V  č.  16 ze  17 '  dubna T96a '

16 MLADÁFBONTA.  nu]| |  č,120 z1  fuě tn6 1967s  p i ipop isuprsŽsk ' /chWsokoŠkoákŮVprŮVodunaPňíkopechVšímá i task .íchodbo.

ráĎŮ poŽdravu]ících studenty zpěvem savné pÍsně 'Áv6nti popo|o. a s Úipností sobě V aslnÍ UpozorĎUie na máVající devíti eté ditě' které swm

staršim koegŮm Vzkazuje na transparentu ,za!azÚ) se' Že si budu čist]t kaŽdÝ den zuby.



z l a t a š e d e s á L a

Sedmého května by| pňedvo|án na po| icejnÍoddě|enípasŮ a víz,  kde mu
by|o sdě|eno, Že 1e v Českos|ovensku neŽádoucí osobou a musí ora-
mŽitě opustit repub|iku. Ještě t./Ž den nes|avně skonči| praŽsk! pobyt
kná|e majá lesu nucenÝm odletem do Londyna. of ic iá lní zdŮvodněnÍ,
ktené by|y pňedáno i amenickému vys|anectví, uvádě|o, Že 1iŽ píi prvnÍm
Ginsber"gově pobytu si stěŽova|i na jeho nepňístojné chování a h|avně
na jeho propagaci  narkomanie a homosexua| i ty r"odiče a |ékaňi  nez|et i -
|!ch dětí' které utt"pě|y psychickou Újmu pňi styku s amer.ickym beatni-
kem. Po|icejní zpráva rnis|ovně uvádÍ, Že k 1eho vyhoštění pňispě|
Ginsber"griv deník' ktery mu by| odebr.án pro podezňení z tr"estné čin-
nos t i . r 2

PĎes všechnu neb va|ou odváŽnost studentsklch hese|, pňes maso-
vy chanakter. majá|esu a pňes ,,potíŽe'' s krá|em majá|esu, hodnoti|a
většina [aŽ na kr"itické g|osy svazácké Mladé fronty pochopite|ně] stu-
dentskÝ majá|es pozitivně. Jistě k tomu pňispě|a i Účast nejvyšších
státních a str"anickych pňedstavite|Ů, jak se tehdy ňíka|o, popu|ár"ního
ministra školstvÍ a ku|tur"y Čestmíra Císaňe a tajemníka UV KSČ
V|adimíra Kouckého. Dokonce i vnitno si pochva|ova|o novou koncepct
minimá|nÍ Účasti unifonmovanlch a pňevahu těch dr"uhlch, ktené zpŮ-
sobi|o,  Že os|avy, ,svátku práce. .neby|y po tňech |etech narušeny ani
konf|ikty m|ádeŽe s po|icií na PetňÍně. Po pravdě však dodejme, Že
Státní bezpečnost Se čini|a jiŽ pňed prvnim májem, kdyŽ pňedved|a
k q7s|echrim 883 osob, z nichŽ 55 jiŽ ZŮSta|o v po|icejní vazbě.
Spoko1eni mohli b1fu i studenti, vŽdyt po d|ouhé době moh|i s většÍ či
menšÍ dávkou str .achu vy1ádňi t  své názor.y hIas i t lm vo|áním
,,Nenecháme s i  do toho mIuvi t . .  nebo , ,Majá|es nám povoI i I i ,  proto jsme
to roztoči|i,,. Všeobecnou náladu vystih|o hes|o ,,Lidi, bud'me vese|í,
stňedověk 1e pnyč!..

Že se však V tomto, bodě m!li|i, patňÍ uŽ neodmys|ite|ně k i|uzím
šedesátlch |et. Z omy|u je totiŽ vyved| jiŽ nás|edují 1 ' květen roku
1966. Toho roku se ma. já|es konal  jako zce|a of ic iá|ní akce Českos|o-
venského svazu m|ádeŽe s hes|y a tnanSparenty' schvá|enlmi majá|e-
sovym štábem, ukázněnym pňesunem do Str.omovky po masivní pro-
pagandě na stránkách časopisrj Universita Karlova.s a Studenťo'
Zájem studentŮ však by| o poznánÍ menší neŽ pňed rokem, motivován

z 1 á t á š e d e s 6 r é

nedŮvěrou k oficiá|ně organizovanym ,,akcím,. ČSM. Za Zaznamenání

stojí Vo|ba kná|e majá|esu, v níŽ zvítězl| henec M. Horníček nad kandi.

dátem ekonomr] popu|árním komikem Effou a stavaňsklm uchazečem,

rockovym zpěvákem Sed|áčkem' Ma1áles sice pr.oběh| bez incidentŮ,

avšak hes|a jako ,,M|četi z|ato, m|uviti pr ser., nebo 'Dneska tady kňi-

číme, zÍbra za to sedÍme'. dáva|a tušit, Že by| ve stínu tvrdého po|ice1-

ního postihu po nočním prvomájovém konf|iktu s bezpečností.

Jako v minuIost i ,  i  roku 1966 vše začaIo navečer 1 '  května

v PetĎínsklch sadech u sochy K' H. Máchy, kde se shromáŽdi|o ke

tňem stovkám mladlch, kteňí vykňikovali otevňeně protir^eŽimní hes|a

[,,B|aničtÍ rytíňi pňiše| váš čas, My chceme svobodu, Chceme novou

v|ádu, novou repub|iku,.J. oko|o desáté hodiny večer.ní se vyda|i na

pochod pňes Ú1ezd, kde Strh|i v|ajky z tramvajové ufzdoby' aby s nimt

pochodova|i pňes Jungmannovo náměstí, kde doš|o k prvním stĎetŮm

s po|icií, na Vác|avské náměstí k soše sv. Vác|ava, kde proběh|a

demonstrace vsedě, a odtud pňes MŮstek na Kar|Ův most, kde po pťt|-

noci doš|o na mostecké straně k Wrdému po|icejnímu zásahu. Tehdy

také by|o s|yšet znám! pokňik [Gestapo, gestapoJ, kter.f dodneška pro-

vází pňítomnost po|icejních 1ednotek. Na místě by|o zatčeno 147

demonsLrujících, da|ších 17 osob se dosta|o do rukou StB dodatečně

na zák|adě informacÍ získanlch infs|echy zadnŽenych' Po|icejní a Soud-

ní postih by| r^ych|y a nemi|osrdn!' Ještě v květnu by|o odsouzeno

téměř oadesát ÚčastníkŮ k trestr]m aŽ osmnácti měsícr] vězení

a o jednánÍ ostatních by|i infor.mováni zaměstnavate|é nebo ško|ské

uňady. ReŽim zaznamenaI s neskryvanlm zděšením, Že nočnÍho pt.vo-

má1ového pochodu Prahou se zÚČastni|o na pětapadesát studentt]t

stňedních a vysoklch škol, jejichŽ rodiče patňi|i k vysoké stranické

nomenk|atuňe.
Roku 1967 se s i tuace opakova|a,  opět se seš|o as i  3oo m|ad.fch

1. května v Petňínsklch sadech, opět se zpívalo, oz}iva|a se hes|a pr.oti

ČSM, Sovětskému SVazU a proti tajnfm. KdyŽ se však oko|o desáté

večer chtě|i vydat do města, poIicie by|a pňipravena a shromáŽdění

nozehnaIa. Zatčena by|a jediná dÍvka, obviněná z r,njtrŽností a opilství.15

Majá|es toho roku nahradi|a organizovaná učast vysokoško|ákt]t V prvo-

15 Archiv MV A,/9406' Popis perňínskÝch udá|ostí roku 1967 ý/sliŽně poda M' Kreysa' Minstru vnit.a oh|edně 1T 64,/67' |n: STtl

DENT I  V  Č'  16 ze  17 dubna 1968

16 MLADÁFB0NTA, r 'XX| l | '  č.120 z1  května 1967s  pň ipop isupfaŽskÝchrysokoškoákŮvprŮVodunaPříkopechVšímá task\y ' chodbo '

ráňÚ pozdnaVU]ících studenly zpěVem s]avné pí5ně 'Avanti popo|o. a s wipnostÍ sobě Vaslní upozorĎu]e na máVaiícÍ deviti|eté dÍtě' klgré swm

staršÍmkoegŮmvzkazL jenatnansparentu  .Zayaz ! |se '  Žes  b ldučls t i tkaždÝdenŽUby.

1  2  Arch  V MV A/s .243 tma]á  es]  a  A , /s .774 {G nsberg]

13 UNIVERS|TÁ KABLOVA,  r  X i l  1s65/6 ,  d  č 16 '1 f  z  T2 května 1s66 Věnované pň 'pravě  ma]á|es !  V  d6šÍm čís|em časops!  t c

T g z e 7  Č e r v n a 1 s 6 6 ] d a p s č t e | á ň e r e p r o d u k u ] e r . e Í n Ý V i r o k p . h Í Ž e | c i h o d i t ě t e ' , T o n e n i m a ] á e s , t o J e M a t ě ] s k á p o u t

1 4 P ř e d e v š í m o b | a z o v á i n í o r m a c e o p r u b ě h u m a ] á e s u M a ] á ] e s y i u a k d e s  | n S T U D E N T  . | ' i 2 ] z 2 1  k v ě t n a 1 s 6 6 ' s t r 4

1 0 0 .



z l a - t a l š e d e s a t é

májovém prťrvodu, kteňí protestovaIi proti americké agresi ve
Vietnamu.'6 Také majá|es roku 1968 byl zce|a ve stínu jinlch udá|os-
tí, tisk se pňedháně| v popisu pronásledovánÍ minu|!ch majá|es , v uve-
ňe1Ďování vzpomínek pamětník , studentstvo však spíše za.|ímala reha-
bi|itace po|itick./ch procesŮ českého sta|inísmu a demokratizace veňej-
ného Života neŽ zásahy proti organizátor m majá|es . A pokud se
věnova| studentskému hnutí, zajíma|y se stavovské |isty jako studenťl
o studentsk! ohIas na nedávné incidenty student s poIicií na
Strahově, o vznik studentské samosprávy a obnovu akademickych svo-
bod nebo o květnové kravá|y v paňíŽsk.fch a německych u|icÍch či
o náVštěVy studentsklch vŮdcŮ Rudi Dutschkeho ad. v Praze.1B

PraŽské majá|esy šedesátlch |et jsou bezpochyby znamením své
doby. Jsou pt.ojevem libena|izace neŽimu, uvo|něnÍ nepresí proti nezá-
vis|ému myš|ení, zťrstáva1í však stá|e do značné míry organizovanou
zábavou, povoIenym ventiIem studentsk17ch ná|ad. JakmiIe však pňe.
kročí vymezenou ro|i, jakmi|e se vyda1í na neorganizovany pochod měs-
tem, čeká je tvrdá represe, soudy a vy|oučení ze studia. Mám-|i tedy
charakterizovat praŽské studentské majá|esy, nemohu neŽ opakovat
Wipnt/ postňeh zpěváka a textaňe ondňeje Hejmy, jenŽ vzpomíná na
svou mi|ou |et šedesátr/ch: by|a ce|á sametová, by|a to taková same-
tová ce|a!

17 STUDENI n  |V  Á|  č '  2 '  1G11 '  32  a  mnohá da|šÍ,

1 B Pokud by sr čtenáň nevědě| rady s něktenimi terminy a zkratkami' kte..lch jsem Uži| V Erc!' odkazuji na č|ánek J Kavana David a 60láš'

|n| STUDENT' n |V č' íT' stn 1' 3, kde n6jdezasvěcenÝÚkladtehdejšího svazáckého pňedshv]teie a bezpfostňednÍho ÚčastnÍka student-

skÝch boiÚ s nomenk|aturou o v'Voji studentského hnutÍ V druhé po]ovině šedesáb'ch |et' Včetně návodu ke čtení dobou'ch zkra@k

1 o,lE,.

z | 6 t é É e d e s á t á

A|exei Kusák

KE VZNIKU KONFERENCE
O FRANZI KAFKOVI

V LIBLICICH
V K/ĚTNU 1963

e jistě veIice d vtipné, Že má vzpomÍnka na vznik kafkovské kon-

fenence by|a v červnu 1 999 zaňazena za referáty o časopisech

60.|et, protoŽe bez nich, které jako |edoborce razi|y cestu stá|e

znovl zamrzající h|adinou českos|ovenské kultur.y, by nikomu nenapad-

|o zab vat se dí|em Fnanze Kafky. Pňirozeně k ce|kové uvo|Ďující se kul-

turněpo|itické situaci pňispě|a také ekonomická krize a s ní spojené dis-

kuse ko|em publikací profesora oty Šika. Česká kultura uŽ mě|a tehdy

dvě stadia ,,tání', za sebou. První z |et 1951-,l952, kdy se Části |evi-

cové avantgar.dy podaňiIo ubránit se rdousivému tlaku dogmatikŮ ze

stranického apanátu, a druhé, po roce 1956, kdy se uŽ moh|o vysta-

Vovat moderní vytvar.né umění, kdy |iterární spo|ečenství ko|em časo-
pisu Květ,en uŽ razi|o cesty nekonfonmnÍ poetice, a kdy zača|a vznikat

prvnÍ fi|mová dí|a, pňedznamenávajícÍ novou vlnu. Téma Franz Kafka

ovšem všechny tyto umě|ecké prob|émy pňesahova|o, nebylo to v pnvní

ňadě téma |iterární, a|e téma vybízející k fi|ozofickému poh|edu na svět.

By|o to téma konf|iktu jedince a spoIečnosti, nebo lépe ňečeno téma

stňetu mezi jedincem a neproniknute|nÝmi si|ami společenskych struk-

tur. Tolik rlvodem.
Konference o Franzi Kafkovi z roku ,1 963 se zrodi|a během jednoho

telefonního rozhovoru, kter! 'jsem ved| se srnj'm pĎÍte|em Františkem

Kautmanem v záÍí 1962. KdyŽ pad|a zmínka o blíŽÍcím se vyročÍ

Kafkoufch narozenin, ňek| Kautman, Že by se mě|o za|oŽit V Pnaze

Kafkovo muzeum. opáči| tsem, Že se stěŽÍ pro to na|eznou v h|avním

městě vhodné podmínky, a nadhodil jsem jako protinávrh: ,,Co takhle

uspoŤádat o Kafkovi konferenci?,, Chví|i jsme o tom k|ábosiIi,

a pak jsme se dohodli na plánu, jak tuto myš|enku rea|izovat. Než

k tomu pňejdu, chtě| bych povědět pár s|ov o svém vz|ahu ke Kafkovr.

UŽ jako gymnazista jsem se někdy v roce 1947 dosta| k vftisku

Kafkova Zámku, kter.f vyše| v edici umě|eckého spo|ku Mánes V noce

1935 s tajuplnou fotomontáŽí Toyen na obá|ce. PŮjči| mi ho básník

Mi|an Mara|ík, kter.f redigova| časopis StŤedoškolák. V jeho redakčním

kruhu jsem spo|up sobi|  spo|u s Dušanem Hamšíkem, Miros lavem

1 0 3




